*Reg. 5.1; JE 1317 from John the Deacon, Vita 2.54; 74T 41; AL 5.55; ID 3.18; C 18 q 2 c 26 to ambitu destruantur*

<sup>1</sup> lxxxviii K

<sup>2</sup> Quod - habit. (habitacula om. K) CXSKNBV; om. ZOHA

<sup>3</sup> clericorum ( in mg.) aut etiam (cramped over erasure) C

<sup>4</sup> corr. fr. fig- H

<sup>5</sup> se CKNBZOHQ; om. A

<sup>6</sup> corr. fr. -runtur B

<sup>7</sup> et CRKNVZOHA; om. B

<sup>8</sup> ss L

<sup>9</sup> -ti- ss B

<sup>10</sup> obs. eccl. CRKNVPZOHA; eccl. obs. B

<sup>11</sup> cogitur CKDBZOHQ; congrue N

<sup>12</sup> corr. fr. -untur H?

<sup>13</sup> ita C<sup>2</sup>LRSKNBZOHA; om. CX

<sup>14</sup> corr. fr. agita K

## 102<sup>1</sup>

*Idem Valentino abbat. Quod mulieres nulla occasione permittantur in monasterium ascendere neque monachi<sup>2</sup> sibi commates facere<sup>3</sup>*

<sup>1</sup> c K

<sup>2</sup> corr. fr. -os V

<sup>3</sup> Quod - facere (debeant add. KND) CRXSKNDBVP(before Idem); om. ZOHA

Peruenit ad nos quod in monasterio tuo passim mulieres ascendant et quod est grauius<sup>4</sup> monachos tuos mulieres sibi commatres facere et ex hoc incautam cum eis communionem habere. Ne ergo hac occasione humani generis inimicus sua eos<sup>5</sup> quod absit calliditate decipiatur, ideo<sup>6</sup> huius te precepti serie commonemus ut neque mulieres in monasterio tuo deinceps qualibet occasione permittas ascendere, neque monachos tuos sibi commatres facere. Nam<sup>7</sup> si hoc denuo ad aures nostras quocumque modo peruerterit. sic te seuerissime noueris [57rb] ultioni<sup>8</sup> subdendum ut emendationis tue qualitate ceteri sine dubio corrigantur.

*Reg. 4.40; JE 1312; AL 7.173 (some vv incomplete, Bb complete, but variants differ); +C 18 q 2 c 20*

---

<sup>4</sup> est (ss D) grau. CRSNDBVZOQA; grau. est KH

<sup>5</sup> sua eos CSKNBZOQA; eos sua H

<sup>6</sup> ideo CKDBZOH; omnino N

<sup>7</sup> et add. N, om. CKDBZOH

<sup>8</sup> -ioni CLRXS<sup>2</sup>KNV; -ione SBZOHA

## 103<sup>1</sup>

*Idem Virgilio Arelatensi. Quod neophitus sit deputandus qui adhuc nouus est in sancta conuersatione<sup>2</sup>*

Cum ad<sup>3</sup> sacros ordines Paulus apostolus neophitum uenire prohibeat. sciendum nobis est quia sicut tunc<sup>4</sup> neophitus uocabatur qui adhuc<sup>5</sup> nouiter<sup>6</sup> erat plantatus in fide, ita nunc inter neophitos deputamus eum<sup>7</sup> qui adhuc nouus est in sancta conuersatione. Scimus autem quod edificati<sup>8</sup> parietes non prius tignorum<sup>9</sup> pondus accipient<sup>10</sup> nisi a nouitatis sue humore siccetur ne si ante pondera quam solidentur accipient cunctam simul fabricam ad terram deponant<sup>11</sup>.

*Reg. 5.5.; JE 1374; ID 5.131 as here; D 48 c 2 is widely var.*

---

<sup>1</sup> ci K

<sup>2</sup> Quod - conu. CRXSKNBVP; om. ZOHA

<sup>3</sup> ss K

<sup>4</sup> tunc CKNBZOHQ; nunc A

<sup>5</sup> ahuc N

<sup>6</sup> nouiter CKNBZOH; nouit ss Q; noui and lacuna A

<sup>7</sup> eum CRXSKNBV; om. ZOHA\*

<sup>8</sup> -ati CKBZOH; -ati ND

<sup>9</sup> tign- CKDBZOH; lign- N

<sup>10</sup> corr. fr. -iunt H

<sup>11</sup> deponant CRKNVPZOHA; ponant B

## 104<sup>1</sup>

*Idem in ecclesia<sup>2</sup> ad Montanum et Thomam. Quod qui sua mandata a successoribus seruari desiderat<sup>3</sup>, decessoris sui statuta custodiat<sup>4</sup>*

Iusticie ac rationis ordo suadet ut qui sua a successoribus desiderat mandata seruari, decessoris sui procul dubio uoluntatem et statuta<sup>5</sup> custodiat.

*Reg. 6.12; JE 1391; +C 25 q 1 c 15*

---

<sup>1</sup> cii K

<sup>2</sup> ecclesia CLRSKNBVPZOHA; epistola XB<sup>2</sup>

<sup>3</sup> -erant S

<sup>4</sup> Quod - custodiat (-ant S) CXSKNBVP; om. ZOHA

<sup>5</sup> -uta CSKNBZOQA; -ura H

## 105<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> ciii K

*Idem clero et populo Rauenne<sup>2</sup> in sexto libro registri<sup>3</sup>. Quod excommunicandus sit qui contra aliquem in aliquo loco occulte ponit contestationem eius crimen continentem nisi publice exeat et que presumpsit ostendat<sup>4</sup>. Necnon et qui consensum prebuit<sup>5</sup> tante iniquitatis<sup>6</sup>*

Quam maligni spiritus consilio<sup>7</sup> repletus contra Castorium notarium<sup>8</sup> ac responsalem nostrum nocturno silentio in ciuitatis loco contestationem posuit<sup>9</sup> in eius crimen loquentem mihi de facienda pace callide contradicentem<sup>10</sup>. Et quia quisquis ueraciter loquitur semet ipsum innotescere non debet formidare, oportet ut publice exeat, et que<sup>11</sup> in contestatione sua loqui presumpsit ostendat<sup>12</sup>. Qui si non exierit, neque publice confessus fuerit, quisquis ille sit qui hoc agere presumpsit, uel consensum [57va] in tante iniquitatis consilium prebuit ex Dei et Domini nostri Ihesu Christi spiritu<sup>13</sup> definimus ut sancti eius corporis ac<sup>14</sup> sanguinis participatione priuatus sit. Si uero quia latet<sup>15</sup> et quoniam nescitur teneri<sup>16</sup> a disciplina non ualet tanti mali conscientius etiam<sup>17</sup> prohibitus corpus ac sanguinem Domini percipere<sup>18</sup> presumit, anathematis ultione percussus. ut fallax ac pestifer a sancte ecclesie corpore sit diuisus. Si quis autem fortasse talis est quem nos huius facti auctorem<sup>19</sup> ac participem esse nescientes ad eum bona optantes epistolas transmittamus, ipsa<sup>20</sup> pro eo apud omnipotentem Deum deprecatio sit uacula. Sin autem in eadem ciuitate egressus<sup>21</sup> ad publicum<sup>22</sup> potuerit docere que dixit, uel certe<sup>23</sup> sciens se non posse que scripsit ostendere. errorem suum fuerit aperte confessus. dominici corporis ac sanguinis participatione non<sup>24</sup> sit priuatus neque a sancte ecclesie corpore alienus existat, quia nos apud omnipotentem Dominum ex nostris cotidie<sup>25</sup> culpis agnoscimus ut quamvis seruato discipline moderamine, aliorum tamen errata parcamus<sup>26</sup>.

*Reg. 7.42; JE 1414; ID 6.381; C 5 q 1 c 2 to corpore alienus existat*

<sup>2</sup> clero - Rau. om. S

<sup>3</sup> In - reg. CXSKNBOHA; om. Z

<sup>4</sup> -endat CRXSDBV; -endit K; -end' N

<sup>5</sup> in consilium add. KNDV, om. CRXSBP

<sup>6</sup> Quod - iniquitatis (-ati S) CRXSKNDBV; om. ZOHA

<sup>7</sup> repeated and canc. Z

<sup>8</sup> ss L<sup>2</sup>

<sup>9</sup> posuit CKDBZOMA; om. N

<sup>10</sup> contradicen at end of leaf A

<sup>11</sup> que CXSKNB; quia V; queque ZOHQ; quecumque A

<sup>12</sup> corr. fr. -it O

<sup>13</sup> spiritu CKNBZOHQ; om. A

<sup>14</sup> ac CRXSBVZOMA; et KND

<sup>15</sup> quia latet CLRKDBZOMA; qualiter X; lacuna N

<sup>16</sup> -r- ss N

<sup>17</sup> etiam RXSWKNVPZOMA; et C(and lacuna)L

<sup>18</sup> om. K (in ND)

<sup>19</sup> auct- CRSKNVPZOMA; act- B

<sup>20</sup> ipsa CNBZOMA; ipsas KD

<sup>21</sup> egressus CKNBZHA; gressus O

<sup>22</sup> -cum om. K (in ND)

<sup>23</sup> certe CKDBZOMA; iuste N

<sup>24</sup> non CKNBV; om. ZOHA

<sup>25</sup> cot- CKNBZOQA; cort- H

<sup>26</sup> parcamus CRXSBVZOMA; portamus KND

## 106<sup>1</sup>

*Idem in epistola ad Donum<sup>2</sup>. Quod captiu redimendi sunt de rebus ecclesie<sup>3</sup>*

<sup>1</sup> ciiii K

<sup>2</sup> Donum LRWBVPZOMA; Domum C; Domnum XKND; in ep. ad Don. om. S

<sup>3</sup> Quod - eccl. CRXSKNBVP; om. ZOHA

Sicut omnimodo<sup>4</sup> graue est frustra ecclesiastica mysteria uenundare, sic iterum culpa est imminente huiusmodi<sup>5</sup> necessitate res maxime desolate ecclesie captiuis suis preponere, et in eorum redemptione cessare.

*Reg. 7.35; JE 1481; ID 3.176; +C 12 q 2 c 16*

<sup>4</sup> omnimodo CLXSWKND; omnino RBVPZOMA

<sup>5</sup> huiusmodi CRXSDBVZOMA; huius mondi K; huius misterii N

## 107<sup>1</sup>

*Gregorius<sup>2</sup> uniuersis episcopis per Galliam, Europam<sup>3</sup>, Germaniam constitutis. Quod erga corrigendos plus agat beniuolentia quam seueritas<sup>4</sup>*

Licet plerumque<sup>5</sup> accidunt sacerdotibus que sunt reprehendenda<sup>6</sup>, plus tamen erga corrigendos agat<sup>7</sup> beniuolentia quam seueritas, plus cohortatio<sup>8</sup> quam commotio<sup>9</sup>, plus caritas quam potestas, cum nemo uestrum sine reprehensione aut sine peccato uiuat. Nam si Dominus statim post trinam negationem [57vb] beatum Petrum preceptorem nostrum apostolum iudicasset<sup>10</sup>, non tantum<sup>11</sup> ex eo fructum sicut fecit recipisset. Expectandi ergo magis sunt<sup>12</sup> atque corrigendi rectores<sup>13</sup> ecclesie qui<sup>14</sup> statim absque nostro consulto iudicandi, cum maiora negocia et difficiliores causarum exitus sanctorum patrum canones spiritu Dei<sup>15</sup> conditi et totius mundi reuerentia consecrati iubeant sub nostre sententie expectatione suspendere nostro moderamine finiri. Vnde necesse est hec et alia<sup>16</sup> queque negocia ecclesiastica post multarum experimenta causarum sollicitius prospici et diligentius precaveri<sup>17</sup> quatinus per spiritum caritatis et pacis<sup>18</sup> omnis materies scandalorum et presumptio Iudeorum atque oppressio simplicium<sup>19</sup> fratrum<sup>20</sup> de ecclesiis Domini auferantur. Et sicut non uult quisquam fratrum<sup>21</sup> se aliorum iudicio<sup>22</sup> pregrauari, ita non<sup>23</sup> audeat alii<sup>24</sup> inferre quod<sup>25</sup> sibi non uult fieri.

*Gregory IV; JE+2579; ID 5.368; +D 45 c 4*

<sup>1</sup> cv K

<sup>2</sup> om. S

<sup>3</sup> et add. SB, om. CRXKNVPZOA

<sup>4</sup> Quod erga (ergo K) - seu. CRXSKNDBV; om. ZOMA

<sup>5</sup> plerumque CRXSD<sup>2</sup>BVPZOMA; populumque K; plurimum N; plurimumque D

<sup>6</sup>-den- ss H

<sup>7</sup> corr. fr. agit Z

<sup>8</sup> cohort- CKNBZOQA; cohart- S; cohoct- H

<sup>9</sup> commotio LRXSWKNBVPZOMA; motio C

<sup>10</sup>-asset CRKNBZOHQ; -asse A

<sup>11</sup> tantum CRXDBZOHA; tamen KN

<sup>12</sup> magis sunt CRXKNVPZOMA; sunt magis B

<sup>13</sup> rectores CRXSBV<sup>2</sup>ZOMA; doctores KND

<sup>14</sup> qui CRXSNBVZOMA; quam KDV<sup>2</sup>

<sup>15</sup> spiritu Dei CKNBZOH; Spiritus Sancti QA

<sup>16</sup> hec et alia CKDBZO<sup>2</sup>HA; hoc et alia N; et alia hec O

<sup>17</sup>-eri LRSBVPZOMA; -ere CXKND

<sup>18</sup> et add. C, om. LRXSWKNBVPZOMA

<sup>19</sup> simplicium CKNBZOHQ; supplicium corr. fr. supplicio A

<sup>20</sup> et add. B, om. CRKNVPZOMA

<sup>21</sup> fratrum CRNDBZOHA; om. K

<sup>22</sup> iudicio CKNBZO<sup>2</sup>H; iudiciorum O?A; iudio Q?

<sup>23</sup> non CRKNVPZOMA; ut B

<sup>24</sup> ss K

<sup>25</sup> quod CRKNBZOHQ; quid A

108<sup>1</sup>

*Gregorius Constantino<sup>2</sup> episcopo Mediolani<sup>3</sup> in septimo libro registri<sup>4</sup>. Quod ea que<sup>5</sup> maledicorum hominum rumoribus sunt ficta nullomodo sunt credenda<sup>6</sup>*

In cunctis que in hac uita<sup>7</sup> aduersa<sup>8</sup> proueniant, sola est sicut nostis omnipotentis Dei districtio pensanda atque ad cor semper proprium recurrendum ut nullius<sup>9</sup> ibi lingua<sup>10</sup> implicet, ubi conscientia non accusat<sup>11</sup>. Quem enim conscientia defendit<sup>12</sup>, et liber est inter accusationes<sup>13</sup>, et liber<sup>14</sup> sine<sup>15</sup> accusatione esse non potest, si sola que interius<sup>16</sup> addicit conscientia accuset. De uestra igitur sanctitate absit a Christianorum iudicio ea que maledicorum hominum rumoribus conficta credimus in qualicumque modulo suspicionis adduci, quia et sacri eloquii testimonium tenemus, ut mala maiora cum forsitan<sup>17</sup> dicuntur nisi probata credi non debeant, sed citius probata ulcisci. Nam ipse qui omnia creauit et cuncta que [58ra] condidit intuetur Deus, malorum grauium ultione<sup>18</sup> commotus ait, Clamor Sodome et Gomorre ascendit ad me. Descendo ut uideam utrum clamorem quem audiui opere compleuerint, et ulciscar, an non est ita ut sciam. Quo enim descenderet<sup>19</sup> Deus ut que essent facta cognosceret aut quid<sup>20</sup> non is qui ubique est<sup>21</sup> sciret? Sed ut nostre ignorantie exemplum discretionis daret quatinus deberemus mala grauia audita non credere ipse se dixit ad cognoscendum descendere, de quo omnibus liquet, quia et non descendens omnia sciret. Hec igitur<sup>22</sup> dixi ut nimie esse<sup>23</sup> leuitatis ostenderem, si quis mala grauia<sup>24</sup> credere studeat que probari<sup>25</sup> non possunt, unde sanctitas uestra<sup>26</sup> debet mentem suam a maledicorum hominum rumoribus atque obtrectatione disiungere, et sola que interne uite sunt atque ad utilitatem subditorum proficiunt cogitare.

*Reg. 7.14; JE 1460; +C 11 q 3 c 52*

<sup>1</sup> cvi K

<sup>2</sup> -antino CRSKNBVZH; -antio OQA

<sup>3</sup> Mediolani CRNDBVZOA; Mediolanensi SH; Meolani K; ??Q

<sup>4</sup> libro registri CRSKNBZOHQ; registri libro A

<sup>5</sup> ss B

<sup>6</sup> Quod - credenda (recipienda *after corr. S*) CXSKNDBVP; *om. ZOHA*

<sup>7</sup> *om. S*

<sup>8</sup> aduersa CKNBZOHQ; prouersa A

<sup>9</sup> nullius CRXSKNVP; nullus B; nullius nos ZOHQA

<sup>10</sup> lingua CRKNBZOH; linga Q; linguam A

<sup>11</sup> non acc. ss X<sup>2</sup>

<sup>12</sup> defendit CLRSKNBZOH; descendit X; defecit A (Quem enim – descendit *in mg. X<sup>2</sup>*)

<sup>13</sup> liber est inter acc. CRXSKNBP; inter acc. liber est ZOHA

<sup>14</sup> uel *add. ZOHA, om. CRXSKNBP*

<sup>15</sup> sine CRNDBZOH; si non K

<sup>16</sup> -ius CRSBVZOH; -nis X?KND

<sup>17</sup> *after corr. H*

<sup>18</sup> -ione CLXKNBZQA?; -ionem SOH?

<sup>19</sup> -deret CKDBZOH; -dit N

<sup>20</sup> *corr. fr. quis O*

<sup>21</sup> est CKNBZOH; est non Q; *om. A*

<sup>22</sup> igitur CKNBZOH; *om. A*

<sup>23</sup> ss Z

<sup>24</sup> grauia CKDBZOH; *om. N*

<sup>25</sup> *corr. fr. -are O*

<sup>26</sup> sanct. uestra CRKNVPZOH; uestra sanct. B

**109<sup>1</sup>**

*Idem in epistola ad Athanasium<sup>2</sup>. Quod loca uel ordines non faciant nos proximos  
Deo<sup>3</sup>*

Non loca uel ordines Creatori nostro nos proximos faciunt, sed ei nos aut merita<sup>4</sup>  
bona iungunt aut mala disiungunt.

*Reg. 7.29; JE 1475; D 40 c 4*

<sup>1</sup> cvii K

<sup>2</sup> corr. fr. Anastasium V

<sup>3</sup> Quod - Deo CRXSKNBVP; om. ZOHA

<sup>4</sup> nostra add. and canc. O

**110<sup>1</sup>**

*Ex epistola Gregorii pape ad Constantiam reginam Gallie<sup>2</sup>. Quod ecclesiasticarum  
rerum incendia et<sup>3</sup> depredationes pro emunitate<sup>4</sup> sint emundande<sup>5</sup>*

Cum deuotissimam dominam sciam de celesti uita atque remedio anime sue sedulo cogitare, culpam me committere uehementer existimo. si ea que pro timore omnipotentis Dei sunt sugerenda siluero, et te sanctissimam de ecclesiastica pace sedule non commonuero<sup>6</sup>. Nimis me Iuliani fratris et coepiscopi nostri proclamatio<sup>7</sup> nuper contrastauit,<sup>8</sup> maxime cum uille sue uidelicet<sup>9</sup> ecclesie a nequissimis predonibus<sup>10</sup> sint depredate atque nocturnis incendiis more furum [58rb] combuste, et dum idem maligni iuxta nostri predecessoris Bonefacii decreta pro emunitate illud emendare noluerint, dum et seculi leges hec eadem ita habere uoluerint, lege uulgali<sup>11</sup> teste in qua sic scribitur, Si quis manu armata usque ad quatuor homines in uicum alterius ad maleficiendum uenerit, ille qui prior est pro illicita presumptione componat solidos<sup>12</sup> DCCCC<sup>13</sup>, sequaces uero eius unusquisque solidos<sup>14</sup> LXXX. Si uero ibi incendium fecerint, sibi noua componant, predam uero in quadruplum restituant. Si seculi leges talem iusticiam habere uoluerint, lex diuina cur inferior esse debet, cum in ipsius ueritatis<sup>15</sup> presentia a Zacheo collaudatum sit si aliquem defraudaret<sup>16</sup> ut in quadruplum restitueret? Et quia summum in rebus bonum est<sup>17</sup> iusticiam colere, ac sua cuique iura seruare, et in subiectos<sup>18</sup> non sinere quod potestatis est fieri, sed quod<sup>19</sup> equum est custodiri<sup>20</sup>. quod uos et diligere et omnino confidimus studere, quapropter excellentie uestre mense Nouembrio presentis anni secunda<sup>21</sup> inductione

<sup>1</sup> cviii K

<sup>2</sup> Ex – Gallie after emundande ZOHA

<sup>3</sup> et CKDBZOA; uel N

<sup>4</sup> emunitate CKNBZOHQ; communitate A

<sup>5</sup> emund- RXKDBZOHQ; emundane L; emend- SN?A; ? C

<sup>6</sup> -n- ss O

<sup>7</sup> proclama and lacuna A

<sup>8</sup> -s- ss C

<sup>9</sup> sue uidelicet CKNBZOHQ; uideb' A

<sup>10</sup> neq. pred. CRKNVPZOMA; pred. neq. B

<sup>11</sup> uulgali CLRXSKNBVP; uulgari S<sup>2</sup>ZOMA

<sup>12</sup> -idos CRXSKNDBZ; -idis H; -id' OA; cc add. and canc. Z

<sup>13</sup> DCCCC CNDBZOMA; DCCC K

<sup>14</sup> solidos CLXKNDP; om. S; sol' BV; solid' RZOAM; solidis HQ

<sup>15</sup> repeated and canc. Z

<sup>16</sup> -u- ss A

<sup>17</sup> bonum est CSKNBZOMA; est bonum H

<sup>18</sup> subiectos C<sup>2</sup>LRXSWKBVZOMA; subiectis C; subditos ND

<sup>19</sup> ss Z

<sup>20</sup> in mg. with fieri in text, later canc. Z

<sup>21</sup> corr. fr. sancta H

Petrum fratrem<sup>22</sup> et coepiscopum nostrum<sup>23</sup> a gremio sancte Romane ecclesie transmittemus<sup>24</sup> ut fratribus eiusdem prouincie in unum congregatis, emunitas et presumptio et sacrilegium<sup>25</sup> canonica auctoritate et uestra regia dignitate talem terminum accipient ne post hac membra dyaboli filii<sup>26</sup> nequam in sancta ecclesia te<sup>27</sup> etiam ibi<sup>28</sup> regnante talia presumant.

*Gregory V; JL 3890; ID 13.36 as BD 11.26, insc. as here; +C 12 q 2 cc 8-9*

---

<sup>22</sup> ss Z

<sup>23</sup> nostrum CRXKNBV; om. ZOHA

<sup>24</sup> -emus CKDBZHA; -imus NO

<sup>25</sup> -gium CKNBZOHQ; -gum A

<sup>26</sup> filii CKDBZOHA; filii N

<sup>27</sup> te CKDBZO(*with ecclesiam add. and canc.*)HA; om. N

<sup>28</sup> ibi CRKNVPZOMA; sibi B

## 111<sup>1</sup>

*Gregorius seruus seruorum<sup>2</sup> Dei<sup>3</sup> Venerio Caralitano. An mulier extraneo<sup>4</sup> uiro nupta cognationi eius pertineat, et si eo defuncto maneat eadem cognatio<sup>5</sup>*

Fraternitas tue sagacitati frater amande<sup>6</sup> quas debeo refero grates quoniam quesisti que debuisti, iocundum me reddidisti<sup>7</sup>. Vnde placide ad inquisita respondeo. Sedem apostolicam consulere decreuisti, si mulier copula [58va] nuptiali extraneo uiro iuncta cognationi<sup>8</sup> eius pertineat, si<sup>9</sup> eo defuncto cognatio maneat eadem<sup>10</sup>, uel si sub alio uiro cognationis uocabula dissoluuntur<sup>11</sup>, uel si<sup>12</sup> suscepit soboles possint legitime ad prioris uiri<sup>13</sup> cognationis<sup>14</sup> transire copulam. Est enim uerbum Domini ualidum et forte, est durabile, est perseverabile, est immutabile<sup>15</sup>, non momentaneum, non transitorium. Ait autem<sup>16</sup> per se ipsa ueritas, quod Deus est uerbum Dei. Celum et terra transibunt, uerba autem mea non transient<sup>17</sup>. Antequam Deus in carne inter homines appareret, eo inspirante dixit Adam, Quamobrem relinquet homo patrem et matrem suam et adherebit uxori sue, et erunt duo in carne una. Cui non contradixit Dominus. Deinde cum ueritas oriretur<sup>19</sup> de terra in terram et inuisibilis in humanitate apparuit, interrogatum est si licitum esset homini uxorem relinquere. Quod prohibens fieri uetus, preter si fornicatio sola<sup>20</sup> excluderet copulam maritalem. Vnde protulit statim in medium eandem ipsam<sup>21</sup> sententiam quam ante secula manens<sup>22</sup> cum patre